Ad finem textus, ibi, Sabbato.

Potest namque episcopus ordines celebrare in sabbatis quatuor temporum anni, & in sabbato ante Dominicam Passionis, & in vigilia Resurrectionis, ut ex nostro textu deducit Gregor. Lopez. p. 1. tit. 5. l. 13. Glossa 2. vide cap. quonia §. caterum 75. dist. & cap. de eo, de temporibus ordin. Imò si ordines illis diebus perfici non possint, propter episcopi infirmitatem, seu ordinandorum multitudinem, poterit sequenti die Dominica de mane perficere, dum tamen ipse, & ordinandi adhuc sint ieiuni, cap. quod à patribus, & cap. sequenti 75. dist.

CAP. Principali. XV.

SUMMARIUM.

- 1 Mandatum morte mandantis, an, & quando expiret?
- 2 Dictio Ideo quid significet?
- 3 An in omni beneficio reperiaturs ius patronatus, & num. 4.

IN fine textus ibi, si vixerimus

Ex quo nota quod mandatum, & receptum re integra morte mandantis solvitur; quinque ampliationes, & duodecim limitationes vide per Anton. Gabr. de procurator conclusionibus 3. & decem limitationes per Socin. regula 254. & tres per Marsil. sing. 44. & undecim per Aloys. Ricc. collect. 312. Item fallit in gratijs Apostolicis, quae non expirant morte concedentis, cap. si cui de prebend. in 6. Anton. Gabr. tit. de prebendis, conclusionibus 1. a num. 3. ut per Gonzal. ad regul. 8. Cancellaria Glossa 12. a num. 33. Navar. conf. 3. num. 1. sub tit. de privileg. in novis. Gutier. pract. lib. 2. quaest. 74. & canon lib. 1. quaest. 11. num. 6. Gironda de privilegiorum explicat nu. 1079 Marc. Anton. var. lib. 1. cap. 74 nu. 9. Unde gratiam, seu mandatum de providendo in forma digni, nullo modo expirare morte Papae concedentis re integra, sed adhuc posse executorem ad illius executionem procedere, tenuerunt Sanchez de matr. lib. 8. disput. 28. num. 87. Nicol. Garcia de benef. part. 6. cap. 2. num. 300. & nu. 301. Fallit etiam in procuratore Regis, qui eo mortuo potest conqueri de spolio facto contra Regiam coronam. Cabed. de patronatibus Regia corona, cap. 9. num. 4.

In versiculo, Ideo. Quae dictio est illativa, quia infert ex praemissis l. & ideo, ff. de legatis praestatis, & sic denotat causam finalam, & propterea inducit claram demonstrationem, quod movetur ex praemissis, quae si vera non sunt, cessat liberatio, vel quilibet contractus. Socin. conf. 119. num. 20. in fine, & num. 21. lib. 1. Craveta conf. 192. numer. 21. Abb. conf. 81. lib. 1. post alios Tusch. tom. 1. littera D. conclusionibus 289.

In Glossa 1. Collige ex Glossa ex sententia Vgonis in omni genere beneficiorum reperiri ius patr. ex fundatione, constructione, seu dotatione. Sequitur Abbas in cap. cum inter de electione. Archidiaconus in cap. lectis, infra eadem dist. Bald. in cap. Quanto de iudicijs. Roibus de iure patron. verbo, in ecclesia, q. 1. & 2. Covar. in regul. possessor. 2. part. §. 10. num. 5. Sed obstat maxime, quod summus Pontificatus be-

neficium est ecclesiasticum, probat textus in cap. 1. de maledicis, si adit selva de benefic. 1. part. q. 2. nu. 26. Nauarr. in Apologia de redditibus quaest. 1. monitum 23. n. 1. Hojeda de incompatibilitate 1. part. cap. 1. n. 2. & tamen constat in illo ius patr. non dari, nec tale unquam cogitavit Magnus ille Constantinus, qui fabricam templi Romae instituit, & multis donis exornavit, de quo agit textus in cap. futuram 12. quaest. 1. & in cap. fundamenta 17. de electione lib. 6. constituens, ipsam Romam caput mundi, ut constat ex donatione ipsius Constantini, quae habetur 1. tom. Conciliorum pag. nu. 742. licet Imperator defensor Romanae ecclesiae nuncupetur, & uti talis illam defendere teneatur, & ita contrariam sententiam tenent nonnulli, pro ut refert Glossa in praesenti, cum quibus ipsa remanere censetur.

Sed prior opinio tenenda est, quia appellatione ecclesiarum omnes comprehenduntur, advertit Lambertinus de iure patronatus lib. 1. part. 1. quaest. 1. art. 1. nu. 16. iuvat Tridenti sess. 25. de reformatione, cap. 9. vers. Reliqui. Nec obstat supra posita difficultas, satis fit enim, si advertas, ius patron. de quo agimus, reperiri in ecclesijs, quae ab ipsis patronis per fundationes, constructiones, seu dotationes in esse producantur, quod in summo Pontificatu aliquo modo considerari non potest, liquidem a Christo Domino promissus Matth. cap. 16. super firmissimam petram; per illa verba Ioannis cap. ult. Pasce oves meas fundatus, gratijs infinitis dotatus, & sacra ac suorum martyrum sanguine constructus, ecclesiae verum iam in esse productae divitias, & bona dedit Constantini, & aliorum Imperatorum pietas, de quo in cap. Constantinus 96. dist. ac proinde potuit D. Petrus, & quilibet alius Pontifex sibi eligere successorem, pro, ut initio nascentis ecclesiae factum esse probat textus in cap. Si Petrus, & in cap. unde 8. q. 1. & Pontifice negligente, electio pertinebat ad Episcopos ecclesiae, & ex post facto iure humano ad Cardinales pertinet, ut habetur in cap. licet evitanda, de electione. & in cap. ubi periculum illo nu. lib. 6. explicat late Martinus Ledesma 2. 4. quaest. 16. art. 4. Sed de hoc vide posita ad cap. Si Petrus, 8. quaest. 1.

CAP. Reatina. XVI.

SUMMARIUM.

- 1 Princeps ex privilegio, praesentat Episcopos in suo Regno.
- 2 Vbi de consuetudine requiritur consensus alicuius Domini, illo absente, sufficit consensus vicarij.
- 3 Tusculum civitas Latij.

IN textu. Probat textus qualiter potest Principi mors defuncti episcopi denūtiari, & eius assensus de alio eligendo requiri, si hoc habet ex privilegio, vel consuetudine; pro ut habet Rex Hispaniarum privilegium presentandi episcopos in suis Regnis l. 18. tit. 5. partita 1. ubi Gregorius verbo, *antigua costumbre*; & l. 2. tit. 16. lib. 1. *Ordinam*, Covar. *regula possessor* 2. part. §. 10. num. 6. *Cassan. in catalogo gloria mundi* part. 5. *consider.* 24. *vers.* 99. *Perez. l. 3. tit. 3. lib. 1. Ordin. pag.* 70. *Azeved. l. 1. tit. 6. lib. 1. nova recopil. Menchaca controvers. illustr. cap.* 22. *nu.* 14. *Spino in speculo testamen. Glossa* 4. *prin. num.* 13. *Gutier. pract. lib. 3. quæst.* 13. *num.* 72. *Bobadilla in sua polit. lib. 2. cap.* 18. *num.* 215. *Quintana de eccles. lib. 1. cap.* 5. *nu.* 4. *Cabed. de patronatibus Regia corona cap.* 37. *numer.* 2. *Azor in summa morali part.* 2. *lib.* 3. *cap.* 18. *vers.* *Tertio Gonzal ad regul.* 8. *cancellaria Glossa* 43. *num.* 60. *testatur Castaldus de Imperatore quæst.* 100. *num.* 6. *Palat. de beneficijs in Curia Romana vacantibus §.* 9. *col.* 2. *citata per Cened. 1. part. collectan* 51. *num.* 3. *Sed de hoc inferius tractabimus ad cap. cum longe hac eadem dist. & aliqua diximus ad cap. 2. dist. 23. Illud hoc loco observandum est, huic iuri quod Hispaniæ, Lusitaniæ, & Galliæ reges habent presentandi episcopos, non derogare reservationes factas per regulas Cancellariæ, de omnibus ecclesijs Cathedralibus pro summo Pontifice, eiusque dispositione, ut egregiè adnotarunt Covar. *pract. cap.* 36. *n.* 2. *Azeved. l. 1. tit.* 6. *lib.* 1. *nova recopil. num.* 6. *Palat. de benefic. in curia vacantibus §.* 11. *Nicol. Garcia de benef. part.* 5. *cap.* 1. *num.* 219. *Gonzal. ad reg.* 8. *Cancel. Glossa* 24. *num.* 153. *Cabed. de patronatu regie corona cap.* 10. *num.* 3. & *cap.* 35. *num.* 7. *Cened. ad Decret. Collect.* 79. *num.* 2.*

2 Ait tamen Compostel. in cap. quod sicut de electione, non posse de consuetudine introduci, ut consensus Principis requiratur ad electionem de certa persona. Notavit etiam ibidem, quod si de consuetudine est, ut consensus Principis, Comitis, vel Archiepiscopi requiratur ad electionem, & illi sint absentes extra Regnū, Comitātū, vel Archiepiscopatū suū, sufficit proregē vicarium talis personæ requiri, & sic obtinuit in causa Cantuariensis Archiepiscopi, argumēto textus in cap. ex frequentibus de institutionibus, refert, & sequitur. *Turrecrem. in presenti ad finem. Præpositus numer.* 1. *in fin.* *Bald. in cap. cum consuetudinis de consuetudine, Angel. in l. adoptio col.* 2. *ff. de adoptionibus, post alios Palatius in introductione Rubricæ num.* 25. *ad med.*

3 Ad finem textus, ibi, Tusculanam. Tusculum olim inter insignes Latij civitates numeratum, Federici Æno-barbi temporibus, à Romanis Pontificibus deletum, eo quod Imperatori inferenti bellum

Pontifici auxilio fuissent Tusculani, hodie obscurus est vicus, quem Romani Friscatam vocant. Iuxta illud oppidū ager erat Tusculanus, qui Tullij Ciceronis villa satis erat nobilitatus. Quo in loco cum ipse Tullius aliquando rusticaretur, egregium, & per elegantem librum concinnavit, quē vocavit *Tusculanas* dato nomine ab ipso loco.

CAP. Nobis. XVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Azor nostri textus meminit.
- 2 Reatis civitas est in Vmbria.
- 3 Glossa textum exponit.

IN textu. Cuius meminit Azor in *summa morali part.* 2. *lib.* 3. *cap.* 18. *vers.* *Tertio* *quæritur.*

In textu, ibi, Reatina ecclesia. Reatis civitas est in Vmbria, Italiæ umbilicus, teste *Plinio naturalis historia lib.* 3. *cap.* 22. ex qua *Vespasianum* originem duxisse fertur.

In Glossa. Exponit verbū *Dominus* ex humilitate dici, cum Imperator filius ecclesiæ vocetur in *cap. Si Imperator* 96. *distinct.* sequitur *Præpositus in presenti*, sed melius verbum *Dominus* intelligitur respectu subditorum, suorum cum non adiungatur *meus*, vel *noster*, observat *Turrecrem. hic ad finem.*

CAP. Lectis. XVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Imperatoris epistola in electionis confirmatione desideratur.
- 2 Dictio nunc quid significet?

IN textu. Collige ex illo. Imperatoris epistolam in electionis confirmatione desiderari, nam in presenti Stephanus Papa noluit confirmare electionem episcopi in Reatina ecclesia electi, nisi prius videret epistolam Imperatoris: ad idē *cap. cum inter universas, de electione* ibi, *Vice Regia postuletis assensus cap. cū terra eodē tit.* ibi *Non prohibemus quin Regis requiratur assensus*, tradūt late *Palatius de beneficijs in Curia vacantibus, §.* 9. *col.* 2. *latissime Covar. in regula possessor. p.* 2. *§.* 10. *nu.* 5. *vers.* *Olim,*

Olim, ubi nostrum textum appellat optimum; quia mortuo praelato Cathedralis ecclesie, non est procedendum ad electionem, nisi prius mors Regi nuntietur, ut tradit idem Palatius in introductione Rubrica num. 25. qui etiam ibidem nostri textus meminit, Rochus de iure patronatus. verbo, in ecclesia quest. 1. num. 2.

2 Post principium text. ibi, Nunc.

Quæ dictio est presentis temporis Bald. in auth. contra cum rogatus num. 1. Cod. ad Trebellian. sequitur Tuschus tom. 2. littera D. conclus. 317.

C A P. Metropolitanano. XIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Clericorum, & civium voluntate an Metropolitanus sit eligendus?
- 2 An semper optimus debeat eligi?
- 3 Consecrari ubi debeat Metropolitanus?
- 4 Argumentari potest ab ordine verborum.

1 **I**N textu. Decidit Leo Papa clericorum, & civium voluntate Metropolitanum esse ordinandum, facit D. Hieronymus super Levit. cap. 8. & refertur in cap. licet ergo 8. questione 1. Requiritur autem (inquit) in ordinando sacerdote, etiam populi presentia, ut sciant omnes, & certi sint, qui prestantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, & hoc attestante populo, secundum illud Pauli. Oportet autem illum, & testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt; prosequitur late Soto de iustitia lib. 3. quest. 6. art. 2. conclusionem 9. vers. Accedit 3. qui nostri textus meminit.

2 In text. ibi, Optimus ordinetur.

Ergo qui promovet aliquem minus dignum, omisso digniore, peccat mortaliter, ut tradit D. Thom. 2. 2. quest. 63. art. 2. & quest. 185. art. 3. & ex nostro textu deducunt Ducen. regula 236. Rebus in praxi part. 1. tit. Pena contra collatores, num. 6. Spinus in specul. testamentor. Glossa 18. in principio, num. 8. ad finem, late Navarr. de oratione miscelan. 38. num. 1. & sequentibus Perez lib. 1. ordinam. tit. 6. l. 2. fol. 150. col. 2. ad fin. accedit Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 1. & cap. 18. quidquid doceat Glossa verbo, qua prestantior. 8. q. 1. & Glossa, verbo, ne malus in cap. Monasterium 16. q. 7. & in cap. 2. de officio custodis, pro concordia vide quæ scribam ad cap. ult. hac eadem dist.

In Glossa 1. Quatenus probat, quod Metropolitanus debet consecrari in civitate Metropoli, & non alibi, ad idem, textus in cap. ult. & ibi Glossa 52. dist. & cap. 1. dist. 16. & cap. si Archiepiscopus de tempor. ordin. Sylvest. in summa, verbo, consecratio 1. §. 1. & Betachin. lib. 3. de episcop. part. 2. 3. num. 1. fol. 157. in 2. vol. Tract. & Concil. Trident. sess. 21. cap. 2. de reformat. Hodie verò tam Archiepiscopi, quam episcopi consecrantur, ubicumque eis libet, secundum Zerol. in pract. Episcopali 1. part. verbo, consecratio pralatorum, num. 3.

In Gloss. verbo, Ex presbyteris. 4

ex qua notat Archidiaconus hic num. 1. quod ab ordine verborum potest argumentari, quod argumentum an, & quando procedat? vide Everard. in Topica iuris loco 1. per totum, & Claud. Cantaricula in Topica legal. cap. 13. in vol. 1. tract. fol. 260. in impressione antiqua, & hanc Glossam commendat Dominic. & Petrus, notabili 2. in cap. mandato de prebend. lib. 6. Felin in cap. cum dilecta verbo, ordo scriptura de rescript. Castillus de usufructu. lib. 2. cap. 6. num. 46.

C A P. Si in plebibus. XX.

S V M M A R I V M.

- 1 Archidiaconus quando Archipresbyter ruralis est mortuus an debeat illuc se transferre?
- 2 Dignus Pastor debet eligi.

1 **I**N textu. Qui textus videtur probare quod Archidiaconus civitatis, quando Archipresbyter ecclesie ruralis est mortuus, debet statim illuc se transferre, & curam illius ecclesie gerere, arg. cap. illud. c. nō liceat. 12. q. 2. ut ipsam plebē regat Archidiaconus, donec ibi ordinetur Archipresbyter, sed hic textus, & cap. illud & cap. 2. 82. dist. loquuntur in ecclesijs specialiter Archidiacono subiectis, secundum Innocent. in cap. 1. in Glossa, verbo, quia, ut ecclesiastica beneficia Glossa, verbo, de iure cōmuni in cap. bona de appellat. vel dic quod hoc competeat, iure antiquo, quod hodie per ius novum, & contrariam consuetudinē, sicut alia circa Archidiaconū est correctū, ut tradit Zerol. in pract. episcopali 1. part. verbo, Archidiaconus. At nostri textus meminit Garcia de benef. p. 7. c. 16. nu. 13. qui late materiam prosequitur.

Ibi, Dignus Pastor constituitur. 2

Ergo ad officium Episcopale sufficit quod dignus eligatur, prætermisso digniore: nam alicui

negotio prefectum eligere debens satis officio suo functus esse videtur, si dignum hominem pro negotij conditione prefecerit. Contrariam tamen opinionem tenet *Alexander Raudensis decis. Pizana 34. in principio, & à numer. 179. Rebello de obligationibus iustitia. lib. 3. quest. 4. quos refert, & sequitur Augustinus Barbosa Lusitanus de officio, & potestate Episcopi part. 1. tit. 2. Glossa 3. num. 29. faciunt, quæ tradit Divus Thomas 2. 2. quest. 185. art. 3. circa assumptionem alicuius ad Episcopatum in illis, quæ considerat ex parte eius qui assumitur, & ex parte illius, qui assumit. Vide Concil. Trident. sess. 24. de reformatione cap. 1.*

CAP. Agatho. XXI.

SUMMARIUM.

- 1 *Dictio Pro ponitur hic consecutive.*
- 2 *Consuetudo dandi certam pecuniã Imperatori quãdo Papa confirmabatur, tollitur.*
- 3 *Vitalianus quando fuit sedem adeptus?*

1 **I**bi, Pro. *Dictio pro, non imponitur hic causativè, sed consecutivè, sic in cap. ult. 74. dist. de cuius significatione. Vide Tiraquel. cessante causa limit. 20. num. 28. latè Tuschii tom. 2. littera D. conclusionem 342. Cened. singulari. 81. Nam quod hic dabatur erat quasi recognitio beneficiorum à Principibus Romanæ ecclesiæ collatorum, argumento cap. charitatem 12. q. 2. quæ hodie regalia dicuntur. Vnde æquũ erat, ut aliqua reciprocatio beneficiorũ fieret Imperatori, quæ nullo alio tempore melius fieri poterat, quàm cum electionem Pontificis confirmare debebat, hæc enim dies numeratur inter feriales, l. omnes dies in fine C. de fer. Sed postea quod primò offerebatur gratuitò, cepit exigi tanquam debitum. Ioannes Petrus Binius conf. 36. nu. 6. vol. 6.*

2 Ideo placuit Papæ Agathonis, & Imperatori. Constantino quarto Pogonato, ut hæc consuetudo tanquam mala penitus eliminaretur, ut hic textus, sicut etiam eliminatur consuetudo offerendi oblationes voluntarias, quas fideles in aliquibus festivitibus offerunt gratuitò: ita ut inviti ad eas cogi nõ possint, saltè quoad quantitatem, vel speciem rei oblata: Bernard. Dias reg. 499. Covar. variar. cap. 17. num. 3. Marian. Socin. de oblat. libello 3. fol. 320. in volum. 15. Tract. Franciscus Leo in suo Thesaurò, fori ecclesiastici, 2. part. capit. 13. numer. 33. & 44. novissimè Gabriel Pereira in tractatu de manu Regia parte prima

cap. 15. per totum à fol. 140. vide *Propositum lib. num. 4.*

Ibi, Item Vitalianus. *Qui adeptus est sedem anno Domini 657. ut habetur in Pontificali Romano Vaticano in illius gestis, sed fuisse creatum anno 655. tradit Baron. tom. 8. Annal. De ipso autem Vitaliano hæc habet Anathasius. Hic direxit responsales suos secundum consuetudinem cum synodica in Regiam urbem ad pijsimos Principes, significans de ordinatione sua, & dum suscepti essent, renovantes ecclesiæ privilegia reversi sunt. Per eisdem responsales direxit Constantinus Imperator beato Petro evangelia aurea cum gemmis albis miræ magnitudinis ornata in circuitu, moritur Vitalianus Pontifex anno Domini 669. sexto Kalendas Februarij, cum sedisset annos quatuordecim, & menses quinque, cuius probitas ita effulsit, ut inter sanctos Pontifices adscriberetur, vide Baron. dicto tomo 8. anno Christi 669. in principio.*

CAP. Adrianus. XXII.

SUMMARIUM.

- 1 *Imperator quare olim Papam confirmabat? & num. 2.*
- 3 *Sedes pro dignitate Episcopali accipitur.*
- 4 *Sedes Episcopales Cathedrales dicuntur.*
- 5 *Reges sunt patroni, & defensores ecclesiarum.*
- 6 *Reges Hispania, & Lusitania non subsunt Imperio.*
- 7 *Imperator an sit Dominus totius mundi?*
- 8 *Intellectio l. de precatio, ff. ad l. Rodiã de iactn.*

In textu. *Imperator olim de facto, nõ de iure Papam confirmabat, ut hic, & in Concilio Lateranensi habito sub Adriano I. anno Domini 773. præsentate Carolo magno, & episcopis 153. sed hoc fuit in remuneratione ex eo, quòd Carolus Magnus vocatus fuit ab Adriano ad defendendas res ecclesiæ, ut Glossa 1. hic. Sed hodie totum est contra, pro quo sunt videndi Restaurus de Imperatore quest. 99. num. 2. & 3. fol. 70. vol. 12. Tract. & Corsetus de potestate Regia 5. part. nu. 69 fol. 103. eodem*

eodem volumine, latè Cened. p. 1. collectan. 64. nu. 1. Bursatus consil. 126. nu. 3. & 4. Palat. de benefic. in curia vacantibus, §. 9. col. 1. Rebus. in Concordat. in proœmio, in principio, verbo, Rex. Cum Imperator nomen, & iura imperialia obtineat à Papa, ut tenent Hugo in tractat. de officio quatuor Pralatorum, tit. de duplici Papa potestate, num. 2. fol. 189. & de potestate seculari, & ecclesiastica, cap. 179. in vol. 14. tract. tres rationes vide per Glossam, verbo, affici, in cap. In Synodo, 23. infra eadem.

At bene Gretserus in defensione Bellarmini, tom. 1. lib. 2. de Romano Pontifice, cap. 29. vers. 6. argumentum, fol. 810. ait Gratianum in presenti, Canones à Segeberto schismatico confictos incautè in decreto intulisse, quod multis argumentis probat Cardinalis Baronius tom. 9. annal. anno Christi 774. num. 13. vers. Res accidit. Nam tantum abest, ut Carolus sibi arrogare voluerit electiones Pontificum, & episcoporum, ut potius suo promulgato decreto, eas statuerit esse liberas, ut probat idem Baron. Neque obstat, quod noster textus habetur etiam apud Iyonem in Pannonia, cap. 135. cum tamen Ivo Segebertum ætate præcesserit: quoniam Pannonia non dicitur Iyonis, quia sit ab Ivone composita, sed quia sit ex decreto Iyonis maxima ex parte decerpta; advertit Bellarminus de scriptoribus ecclesiasticis, tit. de Gratiano, vers. Secundo, fol. 185. Vide Navarr. in rubricam de iudicijs, 17. principali, nu. 70. qui nostri textus meminit.

Ibi, Sedem. Sedes pro ipsa dignitate episcopali accipitur, ut tit. Ne Sede vac. aliquid innovet, ideo sedes vacare dicitur, quando non est episcopus, & repleti quãdo episcopus in ea est. Cathedra ita p. sede, & potestate episcopali, ut Matth. cap. 23. vers. Secundo. Iustinianus in §. Sic igitur à nobis, in Authent. ut iudices sine quoquo suffragio, & novell. 8. sedem vocat, ibi. Qui tuam rexerit sedem, in Græco, cathedram. Cathedras, & dignitates simul dixit prælatorum Nicolaus 2. epistola Mediolanensi scripta, & in cap. 1. 7. q. 1. Cathedra dicta episcoporum potestas, quia munus sit episcopi docere per se, vel per alios, commillum sibi populum. cap. Inter cetera, 15. de offic. ord. docebant etiam olim episcopi in solio, vel cathedra, ut ait Eusebius lib. 7. historia eccles. cap. 5. & 26. not. ad Clement. Dudum, ad verbum, Cathedram de sepultu.